EDITAL UNIFICADO Nº 180/2023 – CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

COMUNICADO – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

A diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as disposições da legislação pertinente, comunica a prorrogação do prazo para
inscrição do Edital Unificado Nº 180/2023 - Cursos de Formação Inicial e Continuada até o dia
03/12/2023 e a retificação do cronograma, mantendo inalterados os demais itens do
documento:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA (RETIFICADO)

Nº ETAPA DATA

1 Publicação do Edital 10/11/2023

2 Inscrição com envio de documentos 10/11/2023 a
24/11/2023

3
Publicação da situação de inscrição e habilitados para o
sorteio

28/11/2023

4
Link da gravação do Sorteio Eletrônico – Disponível no
canal do Ifes/Cefor no Youtube

28/11/2023

5
Realização do Sorteio das vagas – Transmissão no canal do
Ifes/Cefor no Youtube

30/11/2023

6 Classificação Preliminar (resultado do sorteio) 04/12/2023

7
Resultado Preliminar (após análise documentação dos
candidatos classificados via sorteio)

14/12/2023

8 Período de recursos do resultado preliminar 14/12/2023 a

17/12/2023

9 Resultado dos recursos do resultado preliminar 21/12/2023

10
Publicação do Resultado Final e homologação das
matrículas

21/12/2023

Início dos cursos

11

Formação de Orientadores de Trabalho de Conclusão
Final em Cursos EaD

Março/2024

Formação de Mediadores Pedagógicos para EaD
Abril/2024

LEIA-SE:

ANEXO I – CRONOGRAMA (RETIFICADO)

Nº ETAPA DATA

1 Publicação do Edital. 10/11/2023

2 Inscrição com envio de documentos. 10/11/2023 a 03/12/2023

3
Publicação da situação de inscrição e habilitados para o
sorteio.

05/12/2023

4
Link da gravação do Sorteio Eletrônico – Disponível no canal
do Ifes/Cefor no Youtube.

05/12/2023

5
Realização do Sorteio das vagas – Transmissão no canal do
Ifes/Cefor no Youtube.

07/12/2023 às 10h30

6 Classificação Preliminar (resultado do sorteio). 11/12/2023

7
Resultado Preliminar (após análise documentação dos
candidatos classificados via sorteio).

19/12/2023

8 Período de recursos do resultado preliminar. 19/12/2023 a 20/12/2023

9 Resultado dos recursos do resultado preliminar. 22/12/2023

10
Publicação do Resultado Final e homologação das
matrículas.

22/12/2023

Início dos cursos

11

Formação de Orientadores de Trabalho de Conclusão Final
em Cursos EaD

Março/2024

Formação de Mediadores Pedagógicos para EaD
Abril/2024

Vitória – ES, 24 de novembro de 2023.

Aline Freitas da Silva de Carvalho

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022